
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Odluka o izmenama i dopunama  

PRAVILA POSLOVANJA 
 

Beogradske berze a.d. Beograd  
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

26.novembar 2018. 

04/2 br. 7704/18 

01/1 br. 8222/18 
7.12.2018. 

OBJAVA  
IZMENA I DOPUNA  

PRAVILA POSLOVANJA BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 
 
 
Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3242/12, sa izmenama i dopunama broj: 04/2-1521/13, 04/2-
1148/14, 04/2-12143-1/15, 04/2 br. 6512/18,  u daljem tekstu: Pravila Berze), izmenjena su i dopunjena Odlukom (broj: 
04/2-7704/18, od 26.11.2018. godine), a predmetne izmene i dopune inkorporirane su u prečišćen tekst Pravila poslovanja 
Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 7704-1/18), te na koju odluku Berze  je Komisija za hartije od vrednosti, Rešenjem (br. 
2/2-105-4011/9-18, od 7.12.2018. godine) dala saglasnost. 
 
Odluka o izmenama i dopunama Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-7704/18) sa prečišćenim tekstom 
Pravila poslovanja (04/2-7704-1/18)     
 

 
OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 7.12.2018.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog narednog radnog dana po proteku roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 17. DECEMBRA 2018. godine – 

                                                        BEOGRADSKA BERZA  
         Siniša Krneta, direktor 

 



Pravila poslovanja Beogradsk berze a.d. Beograd– prečišćen tekst- 04/2 br. 7704/18   

  1 | s t r a n a  

 

Na osnovu člana  49. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/1-954-1/16, 
u daljem tekstu: Statut), postupajući po Zaključku Komisije za hartije od vrednosti (br. 2/2-105-
4011/3-18, od 26.10.2018. godine) donetog u postupku davanja saglasnosti na Odluku o izmenama 
i dopunama Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 6512/18, od 8.10.2018. 
godine), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd je na IX/18 sednici, dana 26.11.2018. godine 
doneo: 
 

 
ODLUKU 

o izmenama i dopunama  
Pravila poslovanja 

Beogradske berze a.d. Beograd 
 

- prečišćen tekst -  
 

Član 1. 
Ovom odlukom menjaju se i dopunjuju Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 
04/2-3242/12, sa izmenama i dopunama broj: 04/2-1521/13, 04/2-1148/14 i 04/2-12143-1/15, 
04/2 br. 6512/18,  u daljem tekstu: Pravila Berze), kako sledi. 
 

Član 2. 
U članu 2, posle alineje definicije pojma "Elektronska knjiga naloga", dodaju se dve nove alineje 
definicije pojma "Elektronska pošta" i "Forma i overza dokumenata" koje glase: 
 

- ELEKTRONSKA POŠTA - elektronska adresa Berze registrovana u nadležnom registru za 
privredna duštva, za prijem elektronske  pošte i dokumentacije 
koja se Berzi dostavlja u skladu sa ovim Pravilima; 

 
- FORMA I ОVERA DOKUMENATA - dokumentacija koja se Berzi dostavlja u skladu sa ovim 

Pravilima (zahtevi, akta, odluke, zapisnici, izjave, predlozi i dr.), 
ako drugačije nije regulisano ovim Pravilima, sastavlja se na 
srpskom jeziku i  izrađuje se po pravilu u formi  elektronskog 
dokumenta u skladu sa zakonom, potpisanog validnim 
kvalifikovanim elektronskim potpisom, a može se izraditi i u 
formi digitalizovanog dokumenta potpisanog validnim 
kvalifikovanim elektronskim potpisom   zakonskog zastupnika, 
ili  ovlašćenog lica za potpis datog dokumenta, te u prevodu na 
srpski jezik u slučaju da je original na stranom jeziku. Identitet 
lica potpisnika digitalizovanog dokumenta može da bude 
utvrđen i kvalifikovanim elektronskim pečatom; 

 
Član 3. 

U članu 9. stav 2. manja se i glasi:  
"Dokumentacija i izjave iz stava 1. ovog člana izrađuju se i dostavljaju Berzi u skladu sa članom 2. 
ovih Pravila,  a izjave se daju pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću davaoca izjave." 
 
Stav 3. menja se i glasi:  
"Uz zahtev za članstvo podnosi se i Ugovor o članstvu na Berzi (čiju formu i sadržinu utvrđuje 
Direktor Berze), potpisan od strane registrovanih zakonskih zastupnika podnosioca zahteva." 
 

Član 4. 
U članu 16. stav 4. menja se i glasi: 
"Dokumentacija i izjave utvrđene ovim članom, izrađuju se i dostavlja Berzi u skladu sa članom 2. ovih 
Pravila, a izjave se daju neopozivo,  pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću davaoca 
izjave." 



Pravila poslovanja Beogradsk berze a.d. Beograd– prečišćen tekst- 04/2 br. 7704/18   

  2 | s t r a n a  

 

Član 5. 
Član 22. menja se i glasi: 
 
"Član 22. 
U slučaju statusne promene člana Berze usled koje isti prestaje da postoji (u daljem tekstu: član Berze-
društvo koje prestaje da postoji), njegova prava i obaveze po osnovu članstva na Berzi može da 
preuzme: 
1) drugi član Berze, ili 
2) drugo društvo ili banka, koje preuzimanjem člana Berze – društva koje prestaje da postoji, u datom 

postupku statusne promene obezbeđuje ispunjenost zakonskih uslova za investiciono društvo 
saglasno opštim aktima i saglasnošću Komisije za hartije od vrednosti u skladu sa ovim članom. 
  

Zajednički naziv za lica iz stava 1. tačke 1) i 2) ovog člana je "Sticalac".  
 
Berza članu Berze – društvu koje prestaje da postoji ne suspenduje pravo pristupa BelexFIX u smislu 
odredbi člana 21. ovih Pravila. 
 
Uz zahtev za dobrovoljni prestanak članstva zbog razloga iz stava 1. ovog člana, a koji potisuju 
registrovani zakonski zastupnici člana Berze-društvo koje prestaje da postoji i Sticalac, te koji se Berzi 
dostavlja najkasnije 15 dana pre datuma iz stava 8. ovog člana,  dostavlja se: 
1) odluka ili ugovor o statusnoj promeni u delu odredbi iz kojih se sa sigurnošću može sagledati 

preuzimanje aktivnosti i poslovanja člana Berze – društva koje prestaje da postoji u pružanju 
investicionih usluga u skladu sa Zakonom, od strane Sticaoca; 

2) dokument o dinamici sprovođenja aktivnosti date statusne promene sa opredeljenim datumom sa 
kojim Sticalac preuzima sva prava i obaveze člana Berze-društva koje prestaje da postoji, 

3) prethodne saglasnosti Komisije za hartije od vrednosti donete povodom izmena uslova iz dozvole 
za obavljanje delatnosti investicionog društva člana Berze – društva koje prestaje da postoji i 
Sticaoca,   

4) dokaz o uplati naknade za prijem u članstvo Berze u skraćenom postupku u iznosu utvrđenom 
Tarifnikom Berze.   

 
U slučaju iz stava 1. tačke 2) ovog člana, shodno članu 9. ovih Pravila, Berzi se dostavlja i ugovor o 
članstvu na Berzi (čiju formu i sadržinu utvrđuje Direktor Berze), potpisan od strane registrovanih 
zakonskih zastupnika Sticaoca.  
 
Radi sagledavanja svih uslova za prestanak, odnosno sticanje članstva na Berzi putem statusne 
promene u skladu sa odredbama ovog člana, Berza može zahtevati dodatne dokaze i dokumentaciju. 
 
Berza rešenjem određuje dan sa kojim članu Berze- društva koje prestaje da postoji prestaje članstvo 
na Berzi, te dan sa kojim Sticalac stiče članstvo na Berzi u slučaju iz stava 1. tačke 2) ovog člana (u 
daljem tekstu: Član Berze –sticalac).  
 
Status člana Berze - društva koje prestaje da postoji, prestaje prvog narednog dana od dana upisa 
statusne promene u nadležni registar privrednih subjekata, a Sticalac sa danom iz ovog stava 
preuzima sva prava i obaveze člana Berze-društva koje prestaje da postoji nastale po osnovu članstva 
na Berzi, te obavljanja poslova na Berzi, kao i prava i obaveze člana Berze-društva koje prestaje da 
postoji nastale po osnovu ugovora zaključenih sa Berzom.  
 
Berza sa danom iz stava 8. ovog člana, potpisuje i overava  ugovor dostavljen uz zahtev u skladu sa 
ovim članom, sa kojim danom se taj ugovor smatra zaključenim. 
 
Dokumentacija utvrđena ovim članom, izrađuje se i dostavlja Berzi u skladu sa članom 2. ovih 
Pravila." 

 
 



Pravila poslovanja Beogradsk berze a.d. Beograd– prečišćen tekst- 04/2 br. 7704/18   

  3 | s t r a n a  

 

Član 6. 
Član 51. menja se i glasi: 
 
"Član 51. 
Poslove iz člana 50. ovih Pravila, vrši: 
1) zaposleni Berze raspoređen na radnom mestu za obavljanje poslova nadzora i kontrole iz člana 50. 

ovih Pravila,   
2) drugo lice u skladu sa odredbama ovih Pravila." 
 

Član 7. 
Član 52. menja se i glasi: 
 
"Član 52. 
Lice iz člana 51. stav 1. tačka 1) ovih Pravila, koje je u smislu odredbi ovih Pravila "berzanski 
kontrolor", mora imati najmanje tri godine iskustva u poslovanju sa hartijama od vrednosti, visoko 
obrazovanje i ispunjavati uslove koji su propisani ovim Pravilima za izdavanje dozvole za trgovanje." 

 
Član 8. 

U članu 65. stav3. menja se i glasi: 
"Dokumentacija iz stava 2. ovog člana koju izrađuje izdavalac mora biti izrađena i overena u smislu 
člana 2. ovih Pravila, a izjave se daju pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću davaoca 
izjave." 
 
Stav 4. menja se i glasi: 
"Uz zahtev za uključenje na Open Market podnosilac zahteva podnosi i Ugovor o uključenju hartija od 
vrednosti na Open Market, potpisan od strane registrovanih zakonskih zastupnika izdavaoca, te 
overen u skladu sa aktima izdavaoca." 

 
Član 9. 

U članu 67. Pravila, stav 7. menja se i glasi: 
"Izdavalac je dužan da najkasnije do 30.aprila tekuće godine, Berzi dostavi Informator o izdavaocu 
ažuriran podacima iz redovnog godišnjeg finansijskog izveštaja za prethodnu poslovnu godinu." 
 

Član 10. 
Posle člana 67. dodaje se novi član 67a. koji glasi: 
 
"Član 67a. 
Berza na svojoj internet stranici objavljuje izveštaje, informacije, odluke, obaveštenja i druge 
propisane podatke koje joj dostavi: 
1) izdavalac u skladu sa Zakonom i odredbama ovih Pravila, 
2) druga lica, posredstvom člana Berze, u svrhu izvršavanja obaveza koja imaju u skladu sa 

zakonom i izveštavanja regulisanog tržišta. 
 
Objavu u smislu stava 1. ovog člana, Berza vrši najkasnije narednog radnog dana od dana 
dostavljanja istih Berzi pod uslovom da je lice iz stava 1. ovog člana dostavilo Berzi na objavu 
dokument u svemu u skladu sa ovim Pravilima i uputstvom o postupku i načinu dostavljanja 
dokumentacije iz člana 65. ovih Pravila. 
 
Izuzetno od stava 2. ovog člana, informator izdavaoca ažuriran podacima u skladu sa članom 67. ovih 
Pravila, Berza objavljuje na svojoj internet stranici  u najkraćem roku po dostavi istog Berzi, a nakon 
izvršenog njegovog logičkog i računskog pregleda. 
   
U skladu sa Zakonom, Berza ne vrši proveru istinitosti podataka koje je Izdavalac dostavio Berzi i nije 
odgovorna za istinitost i celovitost podataka navedenih u bilo kom delu dokumenta iz stava 1. ovog 
člana." 



Pravila poslovanja Beogradsk berze a.d. Beograd– prečišćen tekst- 04/2 br. 7704/18   

  4 | s t r a n a  

 

Član 11. 
Posle člana 90. dodaje se novi član 90a. koji glasi: 
  
"Član 90a. 
Direktor Berze može odlukom promeniti raspon AZF iz člana 90. ovih Pravila, u slučaju: 
(1) korporativnih radnji izdavaoca čijim je hartijama od vrednosti organizovano trgovanje na 

regulisanom tržištu, a koje za posledicu mogu imati značajno prilagođavanje cene hartije od 
vrednosti izdavaoca; 

(2) izvršavanja obaveza po osnovu dužničkih hartija od vrednosti uključenih na regulisano tržište, 
kao i aktivnosti koje za posledicu mogu imati značajno prilagođavanje cene dužničke hartije od 
vrednosti. 

 
Odluka iz stava 1. ovog člana donosi se najkasnije po završetku berzanskog sastanka nakon koga 
sticanje ili otuđenje predmetnih hartija od vrednosti ne utiče na realizaciju prava po osnovu 
korporativne radnje iz prethodnog stava. 
 
Ukoliko se trgovanje pojedinim hartijama od vrednosti organizuje metodom preovlađujuće cene, a 
pod uslovom da na tri berzanska sastanka uzastopno, na osnovu naloga ispostavljenih u BelexFIX nije 
moguće utvrditi cenu hartije od vrednosti u okviru utvrđene AZF, Berza može po podnetom predlogu 
odlukom promeniti raspon AZF, u kom slučaju se dispozitiv odluke objavljuje na internet stranici 
Berze. 
 
Podnošenje predloga iz stava 3. ovog člana dozvoljeno je isključivo za trgovanje hartijama od 
vrednosti izdavalaca čiji je Informator  o izdavaocu ažuriran u skladu sa članom 67. stav 7. ovih 
Pravila. 
 
Ako Berza po predlogu iz stava 3. ovog člana ne donese odluku u roku od tri radna dana od dana 
njegovog podnošenja, smatra se da predlog nije prihvaćen." 
 

Član 12. 
U članu 141. stav 3. reči: potpisana od strane registrovanih  zakonskih zastupnika društva i overeni u 
skladu sa aktima izdavaoca" zamenjuju se rečima: "u skladu sa članom 2. ovih Pravila".  
 

Član 13. 
U članu 149. stav 2. reči: "overena u skladu sa aktima izdavaoca" zamenjuju se rečima: "izrađena i 
dostavljena Berzi u skladu sa članom 2. ovih Pravila."  
 

Član 14. 
U članu 172. Pravila, stav 1. tačka 3.  menja se i glasi: 
"3) Informatora o izdavoacu, ažuriranog podacima iz sastavljenog redovnog godišnjeg finansijskog 

izveštaja za prethodnu poslovnu godinu u skladu sa članom 67.  ovih Pravila – najkasnije do 30. 
aprila tekuće godine." 

 
U stavu 3. reč: "aprila" zamenjuju se rečju: "maja" 
 

Član 15. 
Član 181. menja se i glasi: 
 
"Član 181. 
Član Berze može putem pomoćnih radnih stanica unositi naloge za trgovanje u BelexFIX, u slučaju 
neispravnosti klijentske radne stanice i/ili servera člana Berze ili kada je usled nestanka električne 
energije ili drugih opravdanih razloga došlo do prekida telekomunikacionih veza između Berze i člana 
Berze. 
 
Berza u svom poslovnom sedištu obezbeđuje najmanje tri pomoćne radne stanice.  



Pravila poslovanja Beogradsk berze a.d. Beograd– prečišćen tekst- 04/2 br. 7704/18   

  5 | s t r a n a  

 

 
Berza odlukom utvrđuje bliže uslove za korišćenje pomoćnih radnih stanica, a njihovo korišćenje na 
osnovu podnetog pisanog obrazloženog zahteva člana Berze odobrava zaposleni Berze koga odredi 
Direktor Berze.  
 
Član Berze kome je odobreno korišćenje pomoćne radne stanice, ne može u periodu korišćenja 
pomoćne radne stanice ispostavljati naloge za trgovanje u BelexFIX i putem svoje ispravne klijentske 
radne stanice (glavnog i/ili rezernog sajta člana Berze u smislu odredbi ovih Pravila), kao i 
elektronski korišćenjem BelexFIXAPI modula." 
 

Član 16. 
U članu 208. stav 1. reči: "potpisan i overen od strane podnosioca zahteva" zamenjuju se  rečima: 
"potpisan od strane registrovanih zakonskih zastupnika podnosioca zahteva". 
 

Član 17. 
Član 218., briše se. 
 

Član 18. 
Posle člana 238. dodaje se novi član 238a. koji glasi: 
 
"Član 238a. 
Ako drugačije nije regulisano ovim Pravilima, dostava dokumenata i izjava u formi  elektronskog 
dokumenta, potpisanog validnim kvalifikovanim elektronskim potpisom, odnosno u formi 
digitalizovanog dokumenta potpisanog validnim kvalifikovanim elektronskim potpisom   zakonskog 
zastupnika, na elektronsku adresu Berze, u skladu sa ovim Pravilima, počinje sa danom određenim 
odlukom direktora Berze, ali ne ranije od 1.4.2019. godine. 
 
Do primene odluke iz stava 1. ovog člana, dokumentacija i/ili izjave koje se u skladu sa ovim Pravilima 
dostavljaju Berzi, ako drugačije nije regulisano ovim Pravilima ili odlukom iz stava 1. ovog člana, 
dostavljaju se Berzi overeni u skladu sa aktima pravnog lica koje vrši dostavu istih Berzi, odnosno 
overene u skladu sa zakonom koji uređuje overu potpisa u slučaju da dostavu dokumentacije i/ili 
izjave  vrši fizičko lice."  

Član 19. 
Izmene i dopune Pravila Berze utvrđene ovom odlukom inkorporirane su u prečišćen tekst Pravila 
Berze (04/2 br. 7704-1/18) koji je sastavni deo ove odluke. 
 
Ova odluka sa prečišćenim tekstom Pravila Berze iz stava 1. ove Odluke, dostavlja se Komisiji za 
hartije od vrednosti na saglasnost.  
 
Po dobijanju saglasnosti iz stava 2. ovog člana, dispozitiv ove odluke sa prečišćenim tekstom 
Pravila Berze objavljuje se na internet stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od 8 dana od 
dana objavljivljivanja. 
 
 
 
 
 

 
B E O G R A D S K A  B E R Z A  

U p r a v n i  o d b o r  
Olivera Zdravković, predsednik 

 


